
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 25/02/2022

OGGETTO: Avviso per la presentazione di proposte per la “messa in sicurezza e/o realizzazione di
palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” Realizzazione di
una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento-
Nomina del Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano
quale Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 181 del 01.02.2022 di affidamento dell’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa Servizio Edilizia Pubblica- -Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:
- il Ministero dell’Istruzione con decreto del 2 dicembre 2021, n. 343 intende favorire le attività sportive e

i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le
attività e le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione
sociale e rafforzare le attitudini personali;

- in attuazione del suddetto decreto Ministero dell’istruzione ha pubblicato l’Avviso per “la presentazione
di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- La dotazione finanziaria complessiva della misura è pari ad € 300.000.000,00, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la
ripartizione su base regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro
per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro
per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343.

- Il 54,29% delle risorse complessive è destinata a candidature proposte da parte di enti locali appartenenti
alle Regioni del Mezzogiorno.

- Il 30% delle risorse su base regionale è destinato in favore di province, ivi incluse quelle autonome, città



2

metropolitane, enti di decentramento regionale e regione autonoma della Valle d’Aosta per le scuole del
secondo ciclo di istruzione, mentre il 70% è destinato in favore di comuni e/o Unioni di comuni.

- Il 50% delle risorse di cui al comma 1 è destinato ad interventi di messa in sicurezza di edifici pubblici
scolastici adibiti a palestre.

- il Ministero dell’Istruzione, con nota protocollo n. 36429 del 23/09/2021, ha comunicato agli enti locali
beneficiari delle risorse per noleggi di strutture modulari temporanee a uso didattico per l’anno
scolastico2021-2022, di inviare entro e non oltre il prossimo 29 ottobre 2021, pena la decadenza dal
contributo, le informazioni e i documenti relativi ai contratti di noleggio;

CONSIDERATO CHE:
- il Servizio Edilizia Scolastica – in conformità con il Documento per la pianificazione delle

attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per
l’anno scolastico 2021/2022, adottato con decreto del Ministro dell’Istruzione n. 257 del 6 agosto 2021,
ha effettuato, con la collaborazione delle Scuole, la ricognizione degli spazi scolastici esistenti,
per approfondire specifiche situazioni di contesto;

- con delibera Presidenziale n. 77 del 28/04/2015, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo
dei “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S
“G.Galilei-Vetrone di Benevento”, per l’importo complessivo di € 4.235.880,00, di cui € 3.147.000,00
per lavori, incluso € 24.600,00 per oneri di sicurezza, ed € 1.088.080,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con delibera Presidenziale n. 340 del 04/10/2018, è stato approvato il nuovo quadro economico
definitivo dei lavori di “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area scolastica
dell’esistente I.I.S “G.Galilei-Vetrone di Benevento”, rimodulato a seguito delle variazioni normative
introdotte nella disciplina dei contratti pubblici, ed è stato rideterminato il quadro tecnico economico del
progetto definitivo, al fine di renderlo congruo anche alla stima del corrispettivo da porre a base di gara
per l’affidamento dei servizi tecnici, come previsto dall'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n.
50/2016, con l’applicazione delle tabelle approvate con D.M. 17/06/2016;

- La Soprintendenza Archeologica belle arti e del paesaggio con provvedimento del 28.09.2020 prot.
11768 ha espresso parere positivo sul progetto definitivo dei lavori di “Lavori di costruzione nuove aule
e palestra all’interno dell’area scolastica dell’esistente I.I.S “G.Galilei-Vetrone di Benevento”;

- In data 03.01.2019 Prot. Gen. n° 294 la Provincia ha presentato al Comune di Benevento richiesta di
Permesso di costruire, rilasciato con n° 3335 in data 30.12.2021;

- questo Ente intende partecipare all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, proponendo l’intervento
denominato “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di
Benevento”;

- è necessario procedere alla nomina del responsabile del procedimento così come previsto dall’’art. 31
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i che stabilisce “ Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto
o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

TENUTO CONTO CHE:
- l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ”

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


3

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del

DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

- la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023,

- Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di nominare
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento denominato
“Lavori Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone”di Benevento,
di cui all’avviso per la presentazione di proposte per la “messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3:
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU”, l’arch. Gaetano Caporaso, istruttore tecnico in servizio presso il Settore Tecnico di questo Ente;

di trasmettere al predetto dipendente il presente provvedimento;

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


